
 

 

 
 

Action n°24 «

 
ACV comparative inter
traitement des e
 

Filtres plantés de roseaux à flux 
boues activées
 
 
Rapport d’étape
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Eva RISCH, Catherine BOUTIN, Philippe ROUX
 
Irstea 

 

 

Février 2012 
 

 
Partenariat 2011 

 
Domaine Ecotechnologies et pollutions 

 
Action n°24  

 

Partenariat 2011- Domaine Ecotechnologies et pollution
Action n°24 «  Analyse environnementale de cycle de vie du système assainissement

ACV comparative inter-filières de 
traitement des eaux usées  

plantés de roseaux à flux verticaux
boues activées 

Rapport d’étape 

 

Eva RISCH, Catherine BOUTIN, Philippe ROUX et Alain HEDUIT

 

Domaine Ecotechnologies et pollutions 
Analyse environnementale de cycle de vie du système assainissement » 
[...]
en faisant la somme de Azote Total Kjeldhal (NTK) et de l'azote oxydé : Azote nitreux (nitrite 
/ N-NO2) + Azote nitrique (nitrate / N-NO3) 
 
 

5. Abréviations 
 
ACV :  Analyse de Cycle de Vie 
 
BA :  Boues Activées 
 
CTO : Composés Traces Organiques 
 
DBO5 : Demande Biochimique en Oxygène, mesurée sur 5 jours 
 
DCO : Demande Chimique en Oxygène 
 
DERU : Directive Européenne Eaux Résiduaires Urbaines. Directive n°91/271/CEE du 21 
mai 1991. 
 
ETM : Eléments Traces Métalliques  
 
LSPR :  Lits de Séchage Plantés de Roseaux 
 
FPRv :  Filtres Plantés de Roseaux à écoulement vertical 
MES : Matières En Suspension 
 
STEU : Station de Traitement des Eaux Usées 
 



 

 
Partenariat 2011 

 
Domaine Ecotechnologies et pollutions 

 
Action n°24  

 

 

 

6. Objectifs et champ de l’étude 

6.1. Description de l’étude 

Cette étude se donne l’objet de réaliser une étude comparative d’Analyse de Cycle de Vie (ACV) 
entre deux filières de traitement des eaux usées, la filière de traitement par Boues Activées (BA) 
et la filière de traitement par Filtres plantés de roseaux à flux verticaux (FPRv) pour lesquelles 
une description détaillée est donnée respectivement aux rapports d’études acv02_onema  et 
acv03_onema .  

 
Ces modèles de STEU sont basés sur des données réelles de STEU françaises, destinées au 
traitement des eaux usées domestiques. Au sein de la filière BA, il existe deux variantes du 
traitement des boues qui peut se faire par (1) conditionnement physico-chimique1 après 
épaississement sur grille d’égouttage, ou par (2) rhizocompostage sur lits de séchage plantés de 
roseaux (LSPR).   

Parmi les systèmes STEU modélisés disponibles dans le cadre de cette étude, il y a : 

• Système FPRv : Filière Filtres plantés de roseaux à écoulement vertical, système 
dimensionné pour une capacité de 806 EH (Equivalent-Habitant 2) i.e. une charge 
organique quotidienne de 48.36 kg DBO 5/j. 

• Système BA 1500 : Filière Boues Activées avec conditionnement des boues par rhizo-
compostage, système dimensionné pour une capacité de 1 500 EH i.e. une charge 
organique quotidienne de 90 kg DBO 5/j. 

• Système BA-Rhizo 5200 : Filière Boues Activées avec conditionnement des boues par 
rhizo-compostage, système dimensionné pour une capacité de 5 200 EH i.e. une charge 
organique quotidienne de 312 kg DBO 5/j.  

• Système BA-CoFlo 5200 : Filière Boues Activées avec conditionnement des boues par 
voie physico-chimique (coagulation-floculation), système dimensionné pour une capacité 
de 5 200 EH i.e. une charge organique quotidienne de 312 kg DBO 5/j.  

• Système Référence (Ecoinvent) : Filière Boues Activées avec conditionnement des 
boues par voie physico-chimique (coagulation-floculation), système dimensionné pour une 
capacité de 5 321 EH Suisses 3  i.e. une charge organique quotidienne de 319 kg DBO 5/j. 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Il s’agit d’un conditionnement par déshydratation et stabilisation, qui se fait à l’aide d’un filtre presse et d’agents 
coagulants/flocculants (FeCl3 et de la chaux ou  des polymères)  
2 Directive Européenne du 21/05/1991 (91/271/CEE): 1 EH correspond à un rejet de 60 g DBO5/j. 
3 Station de classe 4, capacité moyenne estimée à 5 321 habitants Suisses (Doka, 2007). 



 

 
Partenariat 2011 

 
Domaine Ecotechnologies et pollutions 

 
Action n°24  

 

 

 

Février 2012 – p.10/39 

6.2. Unité Fonctionnelle et future base de comparai son inter-
classes de capacité 

On rappelle dans ce qui suit les choix réalisés sur l’unité fonctionnelle et la démarche mise en 
œuvre pour réaliser l’étude comparative d’ACV entre les STEU modélisées (de différentes filières 
de traitement et/ou de classes de capacité).    
 
Selon la [norme ISO 14044 :20064], l’unité fonctionnelle est la performance quantifiée d’un 
système de produits destinée à être utilisée comme unité de référence dans une ACV.  
 

Le principal service rendu d’une STEU est le traitement des eaux usées (de charge polluante 
définie) pour des petites collectivités. 

Dans le but de mener à bien la comparaison inter-classes entre différentes STEU de capacité 
variable, il est nécessaire d’identifier une base de comparaison fiable sur les capacités des 
systèmes étudiés.  
 
Dans la base de données Ecoinvent, l’unité fonctionnelle retenue5 est le m3 d’eau usée traitée ou 
rejetée ?. Cependant, les volumes et les concentrations de polluants dans les eaux usées étant 
très différents selon le contexte géographique (la pollution organique est plus diluée en Suisse 
qu’en France), nous avons retenu d’établir une comparaison des deux STEU sur la base de la 
même charge polluante exprimée par le kg de DBO 5 par jour.  

Ainsi, si on considère le modèle représentant la STEU FPRv, ce dernier est défini pour le 
traitement d’une charge de pollution organique entrante en station de 48,36 kg DBO 5/j. On 
considère un contexte français en milieu rural (50 g DBO5/hab/j6), dans lequel l’habitant génère 
une pollution journalière évaluée à 50g DBO5 dans 150 L d’eau.  

Cette charge organique correspond à une capacité de 48,36.103/50 = 967,2 habitants , ou de 806 
Equivalents-Habitant (EH) , si l’on prend le contexte suisse pour lequel sont définies les STEU à 
BA, disponibles dans Ecoinvent.  

La charge hydraulique est égale à 967,2*0,15 = 145 m3/j, un Français consommant 150 L d’eau/j. 

La valeur de la concentration en DBO5 des eaux usées est donc donnée par le rapport Charge 
Organique (kg DBO5) / Charge Hydraulique (m3/j), soit 48,36.103/145 = 333.5 mg/L . Ce qui est 
cohérent avec la valeur guide donnée par le Groupe Macrophytes et Traitement des Eaux7, pour 
un milieu rural/réseau séparatif.  

 

6.3. Frontières des systèmes étudiés 

Les systèmes STEU modélisés reprennent les mêmes frontières définies dans les rapports 
précédents acv02_onema  et acv03_onema . Ce choix de périmètres (Figure 1) permettra de 

                                                 
4Norme sur le Management environnemental -- Analyse du cycle de vie -- Exigences et lignes directrices. L'ISO 14044:2006 traite des 
études d'analyse du cycle de vie et des études d'inventaire du cycle de vie. 
5Le rapport RTI.02 (Chapitre 4) avait présenté une discussion sur les Unités Fonctionnelles. 
6Recommandation Cemagref/Irstea : hypothèse sur la charge organique retenue d’un habitant générant  50 g de DBO5/j en milieu 
rural, d’après des mesures Irstea. La Directive ERU du 21/05/1991 propose une valeur plus conservative de 1 E.H. ≡ 60 g DBO5/j. 
7Groupe Macrophytes et Traitement des Eaux (Ouvrage Collectif), 2005, Epuration des eaux usées domestiques par filtres plantés de 
macrophytes - Recommandations techniques pour la conception et la réalisation, Agence de l'Eau Rhône Méditerranée et Corse, 
pp.12-13 



 

 
Partenariat 2011 

 
Domaine Ecotechnologies et pollutions 

 
Action n°24  

 

 

 

Février 2012 – p.11/39 

réaliser également une comparaison fidèle avec les STEU à BA disponibles dans Ecoinvent. Sont 
inclus dans ces périmètres d’étude : 
 

- la STEU et les activités qui lui sont associées (production de réactifs et d’énergie, transports, 
…) ; 

- la stabilisation et l’élimination (épandage/incinération/mise en décharge) des boues. 

Le réseau de collecte est exclus des périmètres d’étude des modèles ACV des STEU puisque 
cette étude comparative d’ACV se focalise sur l’évaluation des performances environnementales 
d’une STEU, et que pour cela nous pouvons poser l’hypothèse que le réseau de collecte sera le 
même quelque soit la filière de traitement des eaux domestiques étudiée.  
 
 

 
Figure 1. Frontières considérées pour les modèles A CV de STEU BA et FPRv 

Le Chapitre 5 de la partie IV de la base de données Ecoinvent sur les traitements des eaux usées 
(Doka, 2007) renseigne sur les fins de vie estimées des boues de STEU Suisses de différentes 
classes. Ainsi, pour une Classe 5 (d’après une extrapolation des données de 1994), les boues 
digérées avec une teneur de 70.65 % en matière sèche, sont en majorité utilisées en fertilisants 
pour l’agriculture.  
 

Ressources consommées
Emissions rejetées

Déchets 
solides

Eaux usées 
domestiques

Syst. BA CoFlo/Rhizo & Syst. FPRv
STEU 1500 & 5200 EH (Irstea) 

Réseau de collecte

Transport 
boues

Epandage 
agricole

Emissions au 
champ

Fin de vie 
résidus

Eaux usées 
domestiques

Réseau de collecte

Transport 
boues

Epandage 
agricole

Engrais évités selon 
scénario Epandage

Emissions au 
champ

STEU 
Boues Activées

Prétraitement

Syst. Ref BA 
STEU 806 EH (ecoinvent)

Incinération 
des boues

70%
30%

Eau traitée dans 
milieu récepteur 

de surface

Incinération 
sur place 
roseaux

70%

Compostage 
rhizomes

20%

80%Mise en 
décharge

STEU
BA ou FPRv

Prétraitement

Incinération 
des boues

10%20%

Spécifique Filière 
BA+Rhizocompostage

Ou FPRv



 

 
Partenariat 2011 

 
Domaine Ecotechnologies et pollutions 

 
Action n°24  

 

 

 

Février 2012 – p.12/39 

6.4. Hypothèses de modélisation  

Dans ce qui suit, on rappelle brièvement les hypothèses retenues pour la modélisation des STEU 
BA et FPRv.  
 
La modélisation prend en compte l’infrastructure de la station : différents constituants nécessaires 
à la construction de la station (béton, graviers, drains, pompes, …) pour les divers éléments de la 
station (poste de relevage des eaux, bassin d’aération, lits plantés, …).  
 
La partie génie civil est également prise en compte avec la construction et le démantèlement de 
la station. Pour cela on considère différentes équipes utilisant des machines (pelles mécaniques, 
…) pour les travaux dont la durée a été évaluée à partir de cas réels. Le fonctionnement de la 
station (opération et maintenance) reprend les consommations d’électricité, de réactifs et les 
opérations journalières de maintenance et vérification (techniciens devant se rendre sur place, ce 
qui implique l’utilisation d’un véhicule pour le déplacement). 
 
Les rejets (air et eau) sont déterminés par des bilans de matière appropriés, décrits aux rapports 
d’ACV relatifs aux filières étudiées :  

• acv02_onema « Modèle ACV – Filière de traitement des eaux usées par par Boues 
Activées (BA) - Rapports d’ACV et données d’inventaire » ; 

• acv03_onema . « Modèle ACV – Filière de traitement des Eaux usées par Filtres plantés 
de roseaux à flux verticaux (FPRv) » . 

 
Le Chapitre suivant reprendra les compositions des eaux entrant et sortant de STEU.  
 
Pour les boues générées en sortie des STEU modélisées, on rappelle ici l’hypothèse8 de fin de 
vie retenue : 70 % d’épandage, 20 % d’incinération et 10 % de mise en décharge (voir Figure 2, 
Figure 3 et Figure 4). 
 
En ce qui concerne les boues digérées9 des BA de classe 5 (806 EH) de la base de données 
Ecoinvent (Doka, 2007), le modèle Ecoinvent estime à 70.7 % l’application en agriculture, et les 
29.3 % restants étant incinérés10 disposés en décharge. Pour le transport entre la station et 
l’incinérateur, une distance de 10km par camion a été choisie, la boue ayant une teneur de 63 % 
en eau. 
 
Au Tableau 1  sont données les quantités de boues produites pour les différentes STEP décrites 
au paragraphe 6.1. Il faut distinguer les types BA avec conditionnement par lits de séchage 
plantés (variante « rhizo-compostage ») des types BA avec conditionnement physico-chimique 
(BA de Base). La différence de conditionnement choisi pour les boues justifie les volumes de 
boues différents. Ainsi, une BA avec Rhizocompostage va produire environ 0.04-
0.08kgMES/EH.j ; alors qu’une  BA avec conditionnement à la chaux produira 0.15kgMES/EH.j. 
Par ailleurs, la production de boues d’une FPRv se situe à environ: 0.014kgMES/EH.j. 
 
 

                                                 
8 Pour plus de détails sur les fins de vie des boues de STEU, se référer au RTI 06. Fin de vie des boues de STEU : Création d’un 
Module d’ACV simplifié « Epandage ».  
9 La digestion de ces boues est effectuée dans un digesteur anaérobique et produit du biogaz, ainsi qu’un digestat sec. 
10Le procédé d’incinération existant dans la base Ecoinvent tient également compte des résidus d’incinération qui sont traités de façon 
adaptée. 



 

 
Partenariat 2011 

 
Domaine Ecotechnologies et pollutions 

 
Action n°24  

 

 

 

Février 2012 – p.13/39 

Tableau 1. Production de boues par filière de trait ement 

    BA 5200 Base BA 5200 
Variante BA 1500 FPR 806 

    
cond1 (FeCl3 + 

Polymère) 
cond2 (FeCl3 + 

chaux) 
Quantité journalière de boues 
activées  à traiter (kg MS/j):    568 568 90 15.9 

Quantité journalière de boues stabilisées 
produites  (avec conditionnement lorsqu'il y 
en a) (kgMS/j) 

593 769 406 67.5 11.9 

Quantité de MS hebdomadaire moyenne* 
(+ conditionnement)  (kgMS/sem)  

2372 3076 1624 
    

  
Qté annuelle (kgMS/an) 173 156 224 548 118 552 24 637.5 4351.5 

Aspect boues:     pâteux solide 
pâteux/sol

ide 
pâteux/soli

de 
pâteux/soli

de 

Siccité moyenne attendue (%MS):   27 32 20 à 25 20 à 25 20 à 25 

 
*Il a été pris un coefficient de production moyen égal à 0,8 car un habitant réel raccordé au réseau produit en 
moyenne beaucoup moins que l'équivalent-habitant (valeur réglementaire); i.e. sur une année pleine, la semaine type 
ne se rencontre que 80% du temps. 
 

 
Figure 2. Modèle du système FPRv sous SimaPro  

 

STEU FPR 

806 EH

STEU FPR 

806 EH

Rejets

Infrastructure

O&M

Incinération Epandage Décharge

kgkgkg

p j

p

967 (Hab) 1

1/(365*30)

Process-specific burdens, 

residual material landfill

Fin de vie des bouesFin de vie des boues

Process-specific burdens, 

municipal waste incineration

Production de boues: 11.4 kgMES/j

20% 10%70%

0.2*11.4 0.7*11.4 0.1*11.4

Modèle d’épandage développé

d’après Ecodefi, pour 1 Tonne 

de boues type B03

EPA TMS B03

Option A

EPA TMS B03

Option A

C,N,P: Air/Eau

B.M. FPR Base

Construction

Démantèlement

Electricité

Charge entrante: 48.36 kgDBO5/j



 

 
Partenariat 2011 

 
Domaine Ecotechnologies et pollutions 

 
Action n°24  

 

 

 

Février 2012 – p.14/39 

 
Figure 3. Modèle du système BA 1500 (avec rhizocomp ostage) sous SimaPro  

STEU BA 

1500 EH

STEU BA 

1500 EH

Rejets

Infrastructure

O&M

Incinération Epandage Décharge

kgkgkg

p j

p

1800 (Hab) 1

1/(365*30)

Process-specific burdens, 

residual material landfill

Fin de vie des bouesFin de vie des boues

Process-specific burdens, 

municipal waste incineration

Production de boues: 64.35 kgMES/j

20% 10%70%

0.2*64.35 0.7*64.35 0.1*64.35

Modèle d’épandage développé

d’après Ecodefi, pour 1 Tonne 

de boues type B03

EPA TMS B03

Option C

EPA TMS B03

Option C

C,N,P: Air/Eau

B.M. 1.1 Base BA

B.M. 2.1 Rhizo

Construction

Démantèlement

Electricité

Charge entrante: 90kgDBO5/j



 

 
Partenariat 2011 

 
Domaine Ecotechnologies et pollutions 

 
Action n°24  

 

 

 

Février 2012 – p.15/39 

 
Figure 4. Modèle du système BA 5200 (avec déphospha tation et conditionnement Chaux) sous 

SimaPro  

6.5. Description des affluents et effluents des STE U 

Le but principal d’une station est de traiter un certain volume d’eau usée avec une performance 
de traitement déterminée. Or, cette performance dépend : 

− de la qualité de l’eau brute en entrée de station. Celle-ci est composée d’une 
matrice de polluants (DCO, azote, phosphore, ...) caractérisés par une charge et 
une concentration. 

− du niveau de rejet exigé qui dépend des objectifs de qualité imposés par la 
sensibilité du cours d’eau. 

La principale fonction d’une STEU, la fonction traitement, est donc conditionnée par la qualité de 
l’eau en entrée de station, et par la sensibilité du milieu naturel récepteur de l’effluent traité. Pour 
rappel, les compositions moyennes des affluents et effluents (en g/m3) des STEU modélisées 
sont renseignées aux Tableau 2, Tableau 3, Tableau 4 et Tableau 5. 
  

STEU BA 

5200 EH

STEU BA 

5200 EH

Rejets

Infrastructure

O&M

Incinération Epandage Décharge

kgkgkg

p j

p

6240 (Hab) 1

1/(365*30)